Reflectanții sunt obligați a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în sta biserică din Bruznic spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale oratorice, observând strict cele cuprinse în § 33 din Regulamentul pentru parohii.

Dat din ședința comitetului parohial din Bruznic ținută la 31 iulie (13 aug.) 1915.

*Comitetul parohial*

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă* ppresbiterul Lipovei.

1-3.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din **Berindia** (Borosberend) devinită vacantă prin pensionarea fostului învățător să scrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan.

*Comitetul administrativ*

al fundațiunei Dimitrie F. Negreanu și soții.

În baza ord. V. Consistor eparhial din Oradea-mare, No. 2154 B. 1915, pentru îndeplinirea postului de paroh în parohia de **clasa II-a Bălaia**, protopresbiteratul Peșteșului, prin aceasta se publică concurs, cu termen de alegere pe **11/24 Decembrie 1916**.

Beneficiile:

1. Casă parohială cu supraedificate și intravilan de un jugher catastral.
2. Pământ parohial de 8 jughere, arător și fâneață.
3. Birul preotesc și stolele îndatinată.
4. Întregirea dotațiunei dela stat, cu drept câștigat la suma maximală.